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1 Základné údaje: 

 

a/ Obec Hrabušice 
Obec Hrabušice je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Združuje 

osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou  osobou, ktorá za podmienok ustanovených 

zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri 

výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov.  

 Obci pri výkone samosprávy možno ukladať povinnosti a obmedzenia len zákonom a na základe medzinárodnej 

zmluvy. Z administratívneho hľadiska je obec začlenená do okresu Spišská Nová Ves a Košického samosprávneho 

kraja.  

Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb.  

o obecnom riadení v znení neskorších zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. 

Základným dokumentom obce je Štatút obce. Ten upravuje vnútornú organizáciu obecnej samosprávy, 

štruktúru, usporiadanie, právomoci, vzájomné vzťahy a hlavné úlohy orgánov a organizačných jednotiek obce, 

vymedzuje územie obce a jej časti.  

 
Mapa 1:  Geografická poloha obce Hrabušice 
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1.1 Identifikačné údaje  Obce Hrabušice: 

           Názov:  Obec Hrabušice 

           Adresa pre poštový styk : Obec Hrabušice, Hlavná 171/46, 053 15 Hrabušice 

           IČO: 00329151 

           DIČ: 2020717688 

           Právna forma:  obec 

           Dátum vzniku: 1.7.1973 

           Bežný účet:  5045910879/0900, IBAN SK6609000000005045910879 

           Okrem bežného účtu má obec zriadené ďalšie účty pre potreby prijímania dotácií a transferov      

           a prijímania schválených finančných prostriedkov zo schválených projektov. 

          Hlavná činnosť:  Všeobecná verejná správa 

          č. tel.:  053/3249511,12,13,14        č. faxu: 053/4490206 

          e-mail: hrabusice@stonline.sk  

          adresa stránky: www.hrabusice.sk 

 

 Obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. 

o obecnom riadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej republiky. 

 

      1.2 Konsolidovaný celok tvoria: 

1. Obec Hrabušice, Hlavná 171/46, 053 15 Hrabušice, zastúpená PaedDr. Janou Skokanovou, 

starostkou obce, 

2.  

3. Základná škola s materskou školou Hrabušice, Hlavná 369, 053 15 Hrabušice,  
   zastúpená PaedDr. Alenou Rerkovou, riaditeľkou, 

4. Autocamping Podlesok, s.r.o. Hrabušice, s.r.o. obce, zastúpená  PaedDr. Janou  
   Skokanovou, konateľkou. 

1.3 Geografické údaje  obce: 

Celková rozloha obce :  40,9 km2 

Nadmorská výška :   548 n.m.   

  

1.4 Demografické údaje: 

 Počet obyvateľov:   2537  k 31.12.2017 

Z toho obyvateľov nad 15 rokov:  1885 

Detí do 15 rokov:  652 

Priemerný vek:  33,60 roka 

 

Prehľad obyvateľov podľa veku a pohlavia k 31.12.2017: 

Deti do 15 rokov:  dievčatá:  309 

                                 chlapci:  343 

Mládež od 15 do 18 rokov:  dievčatá:  53 

                                                chlapci:  53    

Dospelí:  z toho ženy:  932 

                           muži:  847 

 

http://www.hrabusice.sk/


5 

 

V roku 2017 sa narodilo 52 detí, odhlásilo sa zo stavu obyvateľov obce 29 občanov, zomrelo 18 

občanov a 88 sa prihlásilo do stavu obyvateľov na trvalý pobyt, 18 obyvateľov na prechodný pobyt. 

Národnostná štruktúra – podľa posledného sčítania z roku 2011 /na  počet obyvateľov 2378 / 

- slovenská  1665 

- maďarská     2 

- rómska           588 

- česká              4 

- ukrajinská          1 

- rusínska             2 

- nezistená        116   

 

1.5 Ekonomické údaje 

Nezamestnanosť v obci : 21,8 % 

Nezamestnanosť v okrese : 18,65 % 

 

1.6 Symboly obce 

  Erb, vlajka, pečať 

 Ostatné obecné symboly:  obecná vlajka, obecná zástava, štandarda starostky, insígnie  

 starostky obce a obecná pečať. 
 

1.7 Logo obce: 

Obec Hrabušice má svoje vlastné logo. 
 

1.8 História obce: 

 Obec Hrabušice bola osídlená koncom doby latenskej, sídlisko púchovskej kultúry z doby rímskej. 

Prvé záznamy o existencii obce pochádzajú z r. 1279 (villa) Compositi. Ďalší názov obce je z roku 1284 

pod názvom Capusdorf. Z roku 1307 pod názvom Kabuzdorf. Z r. 1328 pod názvom Kabizdorf. Z roku 

1440 Káposztafálva. Z roku 1773 pod názvom Hrabusicze. Z roku 1920 pod názvom Hrabošice a dnešný 

názov je ustálený z roku 1927.  

Obec patrila do spoločenstva Spišských Sasov a v roku 1465 sa stala majetkom panstva Spišského 

hradu. Obec sa vyvíjala ako trhové poddanské mestečko, ktoré malo aj svoj erb, ktorý je znázornený v 

pečatí obce. 

V rokoch 1582 – 1638 dostala obec jarmočné právo, bol tu mlyn, významná píla a v obci vyrábali znamenité 

pivo. Obyvateľstvo sa zaoberalo poľnohospodárstvom a poľovníctvom. Czakyovci postavili v obci hámre a 

vysokú pec. V roku 1787 mala obec 97 domov a 843 obyvateľov. V 60-tych rokoch 19. storočia sa obec stala 

centrom slovenského národného hnutia na Spiši a pripojila sa k petícií slovenských obci na Spiši, ktorú v roku 

1863 poslali panovníkovi, kde žiadali zavedenie slovenčiny do úradov a škôl. Petíciu podpísalo 47 obcí Spiša. 

 1.9 Pamiatky:  

Kostol sv. Vavrinca 

Kostol je zasvätený sv. Vavrincovi, diakonovi. Pôvodne románsky z polovice 13. stor., v polovici 14. stor. 

rozšírený severnou sakristiou, začiatkom 15. stor. postavené nové presbytérium a severná kaplnka, okolo roku 1500 

rozšírili sakristiu a roku 1782 zaklenuli loď pruskými klenbami a pristavali južnú predsieň a severnú komoru. Po 

požiari roku 1916 vežu prestavali s použitím pôvodných románskych častí. Jednolodie s polygonálnym uzáverom 
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presbytéria, zaklenutého dvoma poľami gotickej krížovej rebrovej klinovej profilácie. Podobné klenby sú aj v 

severnej kaplnke. 

Na severnej strane presbytéria je nová sakristia asi z roku 1500. Má valenú klenbu. Vedľa nej situovaná stará sakristia 

je zaklenutá dvoma poľami krížovej rebrovej klenby. Z románskej stavby sa zachovali základy veže, obvodové múry 

lode a časti presbytéria s južným románskym portálom. V starej sakristii je gotické kamenné lavabo, zdobené 

vimperkom s krabmi. V polkruhovej archivolte románskeho portálu z roku 1962 odkryli gotickú nástennú maľbu zo 

začiatku 15. stor., znázorňujúcu scénu Ukrižovania. 

Hlavný oltár sv. Vavrinca diakona, neskorogotický krídlový z rokov 1516 – 1520. V skrini sochy Panny Márie, sv. 

Vavrinca a Štefana protomartýra z dielne majstra Pavla z Levoče. Na vnútorných krídlach sú 4 tabule so scénami zo 

života sv. Vavrinca diakona, na vonkajších stranách krídiel pašijový cyklus, 4 obrazy sú maľované podľa drevorytov 

H. L. Schäufeleina. Predela prázdna, v nadstavci gotické sochy sv. Štefana kráľa, Ladislava, Imricha a baroková 

socha sv. Michala archanjela. 

Bočný oltár sv. Anny s pseudogotickou oltárnou architektúrou, do ktorej je vložená gotická skriňa s plastickou 

skupinou Mettercie z roku 1515 až 1520. V nadstavci je gotická socha sv. Barbory z prvej polovice 16. stor. 

kazateľnica je rokoková z čias okolo roku 1760, na parapete rečnišťa sú sochy 4 anjelov. Krstiteľnica je renesančná 

z pieskovca, jej tepaný vrchnák je z roku 1656 od M. Zimmermana. Organ rokokový z čias okolo roku 1770. 

Monštrancia rokoková od J. Szillassyho. Medené cibórium je z 15. stor. 

Marcelov hrad 

Dnes už zrúcanina hradu sa rozprestiera na vrchole Zelenej hory, v pásme Slovenského raja, pri obci Hrabušice. 

V prvej polovici 13. storočia dal kráľ Belo IV. Zelenú horu akémusi Marcelovi, aby na nej postavil kamenný hrad. 

Tvorilo ho veľké nádvorie, okrúhla strážna veža, obvodová hradba a pred vežovitou vstupnou bránou bola priekopa. 

Začiatkom 15. storočia bol Marcelov hrad už opustený. V roku 1453 sa hradu zmocnili bratríkovci a v hradbách 

vybudovali bratrícke vojská tábor. Po ich odchode bratríkov Levočania v roku 1462 hrad zbúrali a hradby zničili. Do 

dnešného dňa sa zachovali len značne deštruované základy a zvyšky hradieb. 

  

Katolícka fara 

Pôvodne renesančná stavba zo 17. stor., v 18. stor. zbarokizovaná. Dvojpodlažná obdĺžna budova s 

klasicisticky upravenou hlavnou fasádou. V jej strednej osi je tympanónový rizalit. Má manzardovú strechu a v 

miestnostiach na prvom podlaží sú valené klenby s krížovými hrebienkami alebo s lunetami a pruské klenby. 

 

1.10 Významné osobnosti obce: 

MUDr. Pavol Breier 

MUDr. Pavol Breier (* 26. september, 1921, Hrabušice) je slovenský lekár-parazitológ, fotograf a publicista. V roku 

1951 absolvoval štúdium medicíny na Lekárskej fakulte Univerzity Komenského v Bratislave. Do roku 1990 ordinár 

pre infektológiu. Autor statí a článkov o slovenských umelcoch. Autor spomienkovej knihy Moje najdlhšie prázdniny 

(1984). Spoluautor knihy o Alexandrovi Dubčekovi Profily vzdoru (1991) a knihy Ako zomiera mesto, ktorú vydal 

s Jurajom Špitzerom. Otec Pavla Breiera ml. – fotografa a Petra Breiera – lekára. 

Emil Makovický 

12.februára 1908 sa narodil Emil Makovický, hrabušický rodák, akademický maliar. Emil Makovický sa narodil 12. 

februára 1908 v Hrabušiciach, zomrel 25. decembera 1986 v Bratislave. Ľudovú školu vychodil v rodnej obci. V 

rokoch 1919 – 1923 študoval na strednej škole v Spišskej Novej Vsi, potom v rokoch 1931 – 1939 na 

Umeleckopriemyselnej škole v Prahe. V ďalších rokoch pôsobil ako učiteľ kreslenia na gymnáziách v Liptovskom 

Mikuláši, Kežmarku a v rokoch 1942 – 1948 ako výtvarník Matice slovenskej (MS) v Martine. V rokoch 1949 – 

1986 slobodný umelec, od roku 1957 v Banskej Bystrici. Prostriedky na štúdium si v Prahe obstarával ako 
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zamestnanec pošty. Tu sa zoznámil s J. Nemčíkom, V. Stašíkom, J. Želibským, J. Mudrochom, V. Hložníkom a P. 

Matejkom. Inklinoval k realistickému maliarstvu. 

Prvým úspechom bola 2. cena v celoštátnej súťaži návrhov na plagát na Zemskú jubilejnú výstavu slovenskú – 

Výstava východu 1938 v Košiciach. V roku 1942 prešiel na pozvanie MS do Martina. Tu ilustroval detský časopis 

Slniečko (1942 – 1946). Ilustroval aj časopis Slovensko a knihy pre deti a mládež vydávané v MS a neskôr v Mladých 

letách. Figurálne kresby a štúdie vynikajú decentnosťou a zmyslom pre kompozície a proporcie. Venoval sa aj 

ostatnej grafike (asi 70 obálok na knihy, vinety, portréty spisovateľov, knižné značky), navrhoval aj vianočné a 

veľkonočné pohľadnice a diplomy. Venoval sa olejomaľbe, akvarelom, kresbe a kompozíciám vyhotoveným 

ceruzkou. Bol spoluzakladateľom a funkcionárom spolku Trojštít a združenia slovenských výtvarníkov Tvar. 

Graficky navrhol prvý slovenský znak. Jeho diela sú uložené v Stredoslovenskej galérii v Banskej Bystrici, v MS v 

Martine a Slov. národnej galérii v Martine. V roku 1945 obdržal vianočnú cenu Matici Slovenskej za ilustrácie 

Slniečka, roku 1968 Cenu za vynikajúcu prácu. 

 

1.11 Výchova a vzdelávanie 

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s Materskou školou 

- Špeciálna základná  škola 

Na mimoškolské aktivity je zriadený: 

- Školský klub detí ako súčasť Základnej školy 

1.12 Zdravotníctvo 

 Zdravotná starostlivosť v obci je zabezpečená v budove Zdravotného strediska nasledovne: 

- obvodná lekárka MUDr. Andrea Pomikalová 

-  detská  lekárka MUDr. Alena Pekarčíková 

- zubná lekárka MUDr. Helena Urbanová  

- lekáreň CALLENDULA, pobočka Hrabušice 

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti bude naďalej na 

tejto úrovni. 

1.13 Sociálne zabezpečenie 

Obec Hrabušice má zriadený denný stacionár. Opatrovateľskú službu pre obec Hrabušice zabezpečuje 

Spišská katolícka charita Spišská Nová Ves prostredníctvom opatrovateliek. Najbližší Domov dôchodcov sa 

nachádza v Spišskej Novej Vsi. 

 

1.14 Kultúra 

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Obecná knižnica 

- Miestne organizácie 

1.15 Hospodárstvo 

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

- Slovenská pošta 

- Autocamping Podlesok, s.r.o. 

- Informačné centrum 

- kaderníctvo 

- kozmetický salón  

- miestne obchody ,  

- COOP Jednota, 

- reštaurácie, 

- pohostinstvá,  

- pizzeria,  
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- espresso 

- miestne hotely, 

- penzióny,  

- ranč, 

- ubytovanie v súkromí 

 

1.16  Priemysel v obci: 

Spracovanie dreva  - HOMER Spiš 

       - JANEX 

                                 - Jaroslav Petrovič 

1.17 Poľnohospodárska výroba : 
AKRON, a.s. Hrabušice 

Agrourbár, spol. s .r.o. Hrabušice 

 

1.18 Lesné hospodárstvo: 

Pozemkové spoločenstvo Bývalý urbariát Hrabušice 

1.19 Organizačná štruktúra obce  

Základnými orgánmi obce sú:  
1. Obecné zastupiteľstvo 

2. Starosta obce  

3. Kontrolór obce 

 

1.19.1 Obecné zastupiteľstvo obce Hrabušice je zastupiteľský zbor zložený z 9 poslancov, zvolených vo  voľbách , 

ktoré sa konali  dňa 12.12.2014  na obdobie 4 rokov.  Obecné zastupiteľstvo rozhodovalo v roku 2017 na svojich 

zasadnutiach o základných otázkach života obce. Zasadnutia sa konali v dňoch  21.2.2017 – 24. riadne zasadnutie 

OZ, 10.4.2017 – 25.zasadnutie OZ, 26.4.2017 – 26.zasadnutie OZ, 31.5.2017 – 27.zasadnutie OZ, 20.6.2017 – 

28.riadne zasadnutie OZ,  28.6.2018 – 29.zasadnutie OZ, 27.9.2017 – 30. riadne zasadnutie OZ, 6.11.2017  - 31. 

riadne zasadnutie OZ, 27.11.2017 – 32. riadne zasadnutie OZ, 13.12.2017 – 33.riadne zasadnutie OZ,   18.12.2017 – 

34. riadne zasadnutie OZ. Zasadnutia boli formou vyhlášky zverejnené na verejne prístupnom mieste a na 

internetovej stránke najneskôr 3 dni pred konaním zasadnutia. Každé zasadnutie bolo verejné. 

Členovia obecného zastupiteľstva: 

1/ Peter Dičák, člen OZ, zástupca starostu obce 

2/ Vít Akšteiner – člen OZ 

3/ Štefan Fedák – člen OZ 

4/ PhdDr. Mária Barabasová – člen OZ 

5/ Jozef Jendrál – člen OZ 

6/ Marián Jendrál - člen OZ 

7/ Zdeno Jendrál – člen OZ 

8/ Ladislav Suchý – člen OZ 

9/ Rastislav Vall – člen OZ 

 

1.19.2 Starosta obce 

     Starosta obce je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom. Funkcia starostu je verejná funkcia. 

Funkčné obdobie starostu sa končí zložením sľubu novozvoleného starostu.   
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Starostkou obce je PaedDr. Jana Skokanová, trvale bytom: Obchodná 83, Hrabušice,  ktorá bola zvolená vo voľbách,   

ktoré sa konali  dňa 15.11.2014 na obdobie 4 rokov. Ustanovujúce zasadnutie Obecného zastupiteľstva sa konalo 

12.12.2014. 

 

Komisie pri Obecnom zastupiteľstve v Hrabušiciach: 

Na ustanovujúcom zasadnutí Obecného zastupiteľstva dňa 12.12.2014 boli zvolení členovia komisií: 

 

1.Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcie starostu obce:  

predseda Ladislav Suchý,  

členovia: Rastislav Vall, Vít Akšteiner 

 

2.Komisia  verejného poriadku, prevencie a ochrany majetku:  

predseda:  Jozef Jendrál  

 

3.Komisia pre cestovný ruch: predseda: Marián Jendrál, 

4.Finančná komisia: predseda: Peter Dičák 

5.Stavebná komisia: predseda: Vít Akšteiner, 

6.Komisia pre školstvo, šport a kultúru: predseda: Zdeno Jendrál,  

Zároveň boli poverení poslanci Obecného zastupiteľstva na uzavretie manželstiev pred matričným úradom: Peter 

Dičák a Marián Jendrál. 

Zastupovaním starostky obce bol poverený Peter Dičák. 

Za členov  Rady školy pri ZŠ  s MŠ Obecné zastupiteľstvo delegovalo zástupcov obce a to V.Akšteinera, Z.Jendrála, 

P.Dičáka, J.Jendrála 

 

1.19.3 Hlavný kontrolór  

Do funkcie hlavného kontrolóra bol zvolený Ing. J.O. -  obecným zastupiteľstvom  v Hrabušiciach, uznesením  č. 

379/12/2017 zo dňa 18.12.2017, a to s účinnosťou od 1.1.2018. 

 Obecná rada nebola schválená. 

Obecný úrad : 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce. Je zložený z pracovníkov obce. Prácu obecného 

úradu organizuje starosta obce .  Obecný úrad zabezpečuje organizačné a administratívne veci, najmä písomnú 

agendu Je podateľňou a výpravňou obecných písomností, zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na 

rokovania obecného zastupiteľstva, vypracúva písomné vyhotovenia rozhodnutí obecnej samosprávy aj správnych 

konaní, vykonáva nariadenia obce a uznesenia obecnej samosprávy. Obecný úrad v Hrabušiciach sídli v budove 

Obecného úradu v Hrabušiciach. 

 Zamestnanci  

a/ obecný  úrad 

Pracovníci OcÚ obce zabezpečujú účtovné a finančné operácie s majetkom obce, finančnými prostriedkami v 

bankách, inventarizáciu majetku, účtovné, majetkové práva, ich ochranu, vydávajú správne povolenia na verejné 

kultúrne a športové podujatia. Administrujú správne poplatky a tiež uskutočňujú informácie v miestnom rozhlase. 

Ďalej vykonávajú poštové a telekomunikačné služby, správu administratívnych úkonov a ich zhotovovanie, 

povoľovanie predajného času prevádzok v obci, výherných prístrojov, zvláštneho užívania verejných priestranstiev 
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a miestnych komunikácií, organizačné záležitosti, výkon rozhodnutí orgánov obecnej samosprávy a informačné 

činnosti. Vykonávajú aj všetky činnosti spojené s daňou z nehnuteľností a miestnymi poplatkami na území obce, 

administratívnu správu cintorína, informačné služby v uvedenom rozsahu a prehľady o vlastníctve prípadne užívaní 

nehnuteľného majetku oprávneným žiadateľom, atd.  

Na plnenie úloh samosprávy obce alebo ak to ustanovuje zákon, obec vydáva všeobecné záväzné nariadenia, ktoré 

nesmú odporovať ústave ani zákonom. 

Zákonom č. 302/2001 bol zriadený vyšší územný celok SR – samosprávny kraj. Obec Hrabušice patrí do Košického 

samosprávneho kraja, ktorý má sídlo v Košiciach.  

Obec poskytuje samosprávnemu kraju na plnenie jeho úloh údaje z evidencií, ktoré vedie, poskytuje 

súčinnosť pri zabezpečení umiestnenia jeho orgánov. Samosprávny kraj zasiela každej obci výtlačky všetkých 

nariadení, ktoré boli nimi prijaté. 

Obec vykonáva aj  prenesený výkon štátnej správy, a to v oblasti:  

-  územného plánovania a stavebného poriadku -  od 1.1.2003 

 - matriky – od 1.7.2002 

- špeciálneho stavebného úradu pre miestne a účelové komunikácie – od 1.1.2003 

- opatrovateľskej služby – od 1.1.2003. 

- starostlivosti o životné prostredie  (úsek ochrany prírody a krajiny, úsek štátnej vodnej správy, úsek ochrany pred 

povodňami, úsek ochrany ovzdušia) - od roku 2002 

-  na úseku registra hlásenia pobytu občanov a registra obyvateľov (ďalej REGOB). 

Je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné 

a administratívne veci. Prácu obecného úradu organizuje starostka obce. 

     Priemerný stav zamestnancov k 31.12.2017 bol 34 v tom: zamestnanci Ocú: 11,  

     zamestnanci terénnej sociálnej práce: 5,  pracovníkov cez projekty ÚPSVR: 27,       

          zamestnanec cez projekt Praxou k zamestnaniu 1 do 31.1.2017, 

          V porovnaní s rokom 2017 sa  tento stav zamestnancov zmenil z dôvodu zamestnania pracovníkov 

z projektov ÚPSVR a  projektu Terénna sociálna práca v obci. 

Zamestnanci obecného úradu:  

1/ kontrolór obce 

2/ správca daní, mzdová účtovníčka, pokladňa, zástupkyňa matriky, overovanie 

3/  matrikárka, evidencia obyvateľstva, pošta, overovanie  

4/ účtovníčka, evidencia samostatne hospodáriacich roľníkov, evidencia   výherných hracích 

automatov, overovanie 

5/ stavebný úrad 

6/ administratívny pracovník, správca majetku obce  

7/ upratovačka 

8/ údržbár 

9/účtovníčka, evidencia poplatkov, poistenia turistov - návštevníkov Slovenského raja 

10/  údržbár, opravy rebríkov v Slovenskom raji 

11/ administratívna pracovníčka - od 1.7.2017 – MD 

12/ administratívna pracovníčka – od 1.7.2017 
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Zamestnanci terénnej sociálnej práce: 

 2 pracovníčky od 1.1.2017 – 30.9.2017 

5 pracovníčkok od 1.10.2017 

 

Zamestnanci cez projekty Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny: 

Menšie obecné služby – koordinátori od 1.8.2016 do 31.1.2017: 4 pracovníci 

 

Šanca na zamestnanie od 1.3.2017  do 31.8.2017: 2 pracovníci 

 

Zamestnanci cez projekt Praxou k zamestnaniu: 1 pracovníčka 

 

Zamestnanci cez projekt Podpora miestnej a regionálnej zamestnanosti od 1.7.2016 do 31.3.2017: 8 

pracovníkov 

 

Zamestnanci cez projekt Cesta z kruhu nezamestnanosti od 1.4.2016 do 30.6.2017: 13 pracovníkov 

 

Zamestnanci cez projekt Šanca pre mladých: 1 pracovníčka 

od 1.11.2017 do 30.6.2018 

 

b.1/ Identifikačné údaje: 

Základná škola  s materskou školou Hrabušice 

Adresa: Hlavná 369, 053 15 Hrabušice 

IČO:     35553949 

DIČ:     2021637607 

Dátum vzniku a zriadenia školy: 1.9.1945 ONV Spišská Nová Ves 

Nadobudnutie právnej subjektivity: 1.4.2002 

Dátum vzniku ZŠ s MŠ Hrabušice: 1.1.2004 

 

Právna forma:  rozpočtová organizácia 

Bankové spojenie:  Slovenská sporiteľňa, a.s. 

č. účtu:  5052469081/0900 

Hlavná činnosť:  základné vzdelávanie 

č. tel.:  053/4490300,  

053/4490383 materská škola  

053/4431891 II. materská škola  

053/44 90 296 vedúca školskej jedálne  

e-mail:. riaditel@zshrabusice.edu.sk 

adresa stránky: www.zshrabusice.edupage.org 

b.2/ Školský vzdelávací program 

Dĺžka štúdia deväť rokov 

Vyučovací jazyk: slovenský 

Študijná forma – denná 

Druh školy: štátna 

 

b.3/Poradné orgány riaditeľa školy 

Riaditeľ školy môže na zabezpečenie koordinácie činnosti v jednotlivých otázkach pôsobnosti školy zriadiť 

poradné orgány, vydať pre ne organizačné pokyny a navrhnúť spôsob  vymenovania ich členov. Poradnými 

orgánmi riaditeľa školy sú: 
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1 . V ed en i e  š k o l y  - j e  zložené z riaditeľky školy, zástupcu riaditeľky školy pre základnú školu, zástupcu 

riaditeľky školy pre materskú školu, ekonómka školy a vedúca školskej jedálne. 

2 .  R ad a  š k o l y  -  j e zložená z volených  zástupcov učiteľov, rodičov, zástupcov OZ. 

 

Základná škola s materskou školou  Hrabušice s. č. 369, 053 15 Hrabušice celkovo má v evidencii 

64 zamestnancov, z toho  1 na RD, 2 na zástup počas RD, 5 sú na dohodu o pracovnej činnosti, 1 je 

uvoľnený do verejnej funkcie. 46 sú pedagogickí zamestnanci, 14 sú nepedagogickí zamestnanci, projekt 

Škola otvorená všetkým 2 odborní zamestnanci a 2 asistenti učiteľa. Súčasťou právneho subjektu  je ZŠ, 

MŠ, Školská jedáleň a školský klub detí.  

 

Základná škola  

Vedúci pracovníci školy:  

 riaditeľka školy 

 zástupkyňa riaditeľky školy pre ZŠ 

   zátupkyňa riaditeľky školy pre MŠ    

vedúca školskej jedálne 

ekonómka školy 
 

Učitelia – prenesené kompetencie – 30 pracovníkov 

-    

Projekt Škola otvorená všetkým – prenesené kompetencie – refundácia  

- aisistent učiteľa 

- školský psychológ 

- asistentka učiteľa 

- školský špeciálny pedagóg 

 

Ostatní pracovníci – prenesené kompetencie: 

- referentka pre PAM 

- 3  upratovačky 

- 1 referentka  – na RD 

- školník a kurič 

 

Učitelia – originálne kompetencie: 13 pracovníkov 

 Ostatní pracovníci – originálne kompetencie 

- 2 upratovačky 

- kuchárka 

- 3  pomocné kuchárky 

 

c/  Autocamping Podlesok s.r.o. 
 

Základnými orgánmi spoločnosti sú:  

1. Valné zhromaždenie spoločnosti 

2.  Konateľ spoločnosti 

 

 Autocamping Podlesok s.r.o. 

Spoločnosť Autocamping Podlesok s.r.o.   je právnickou  osobou, ktorá za podmienok ustanovených 

Obchodným zákonníkom samostatne hospodári s prenajatým majetkom a s vlastnými príjmami. 
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Spoločnosť  bola založená Obcou Hrabušice 10.12.2013, ako obchodná  spoločnosť,  ktorej bol zverený do 

správy hmotný aj nehmotný majetok a ktorá je zriadená hlavne pre ubytovacie služby v areáli Podlesok.  

Základnou úlohou spoločnosti je poskytovanie ubytovacích služieb v areáli Autocampingu 

Podlesok. Obec Hrabušice je jediným spoločníkom tejto spoločnosti so 100 %-ou účasťou, o všetkých  

závažných okolnostiach v konečnom dôsledku,  na návrh valného zhromaždenia  tejto spoločnosti, 

rozhoduje Obec Hrabušice sama.  

Základným dokumentom spoločnosti je Zakladateľská listina o založení obchodnej 

spoločnosti, Stanovy obchodnej spoločnosti Autocamping Podlesok s.r.o. a Zmluva o nájme nehnuteľnosti. 

Tieto dokumenty upravujú vnútornú organizáciu tejto spoločnosti, štruktúru,  vzájomné vzťahy spoločnosti 

so zakladateľom a hlavné úlohy orgánov .  

Predmet činnosti:   

ubytovacie  služby bez poskytovania pohostinských služieb, prenájom hnuteľných vecí, prenájom 

nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než zákl. služieb spojených s prenájmom, podnikanie v oblasti 

nakladania s iným ako  nebezpečným odpadom, prevádzkovanie športových zariadení, reklamné a 

marketingové služby, výroba  nápojov, výroba jednoduchých výrobkov z kovu, opracovanie drevnej hmoty 

a výroba komponentov z dreva, prípravné práce k realizácii stavby, výroba jednoduchých drevárskych 

výrobkov, zostavovanie stolárskych dielcov alebo súčastí z dreva do finálnych produktov a ich údržba, 

kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom 

(veľkoobchod), poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu. 

 

c.1/  Identifikačné údaje. 

Názov:  Autocamping Podlesok s.r.o. 

Adresa: 053 15 Hrabušice  č.  

IČO: 47615010 

DIČ: 2024021736 

Dátum založenia: 10.12.2013 

Dátum vzniku: 1.1.2014, dátum zápisu do Obchodného registra: 5.2.2014 

Právna forma:  spoločnosť s ručením obmedzeným 

Bankové spojenie: Slovenská sporiteľňa, a.s.  

č. účtu:  5050656684/0900 

Hlavná činnosť:     poskytovanie ubytovacích služieb 

č. tel.:  053/4299164, 4299165, e-mail: tic@podlesok.sk, adresa stránky: www.podlesok.sk 

 

c.2/ Základnými orgánmi spoločnosti sú:  

1.Valné zhromaždenie spoločnosti 

2.  Konateľ spoločnosti 

 

Za spoločnosť Autocamping Podlesok s.r.o.  vystupuje ako štatutárny orgán jeden  konateľ spoločnosti: 

PaedDr. Jana Skokanová, ktorú  vymenovalo Obecné zastupiteľstvo v Hrabušiciach.  Valné zhromaždenie 

spoločnosti tvorí 1 člen – konateľ spoločnosti. Valné zhromaždenie  spoločnosti je zvolávané konateľom 

spravidla 1x ročne a to pri schvaľovaní účtovnej závierky. 

c.3/ Zamestnanci Autocampingu Podlesok s.r.o.: 

prevádzkar 

účtovníčka 

údržbár 

mailto:tic@podlesok.sk


14 

 

údržbár 

Zamestnanci zamestnaní sezónne : 

3 upratovačky 

2 pracovníci – chyžná 

2 predavačky 

           8 pracovníkov - recepčná 

          2 pracovníci – obsluha bufet Súdok 

           

2/ Financovanie 

 

a/ Obec Hrabušice 

 

     Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, zo štátnych dotácií, ako aj z ďalších 

zdrojov, napr. z dotácií od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na projekty zamestnania evidovaných 

nezamestnaných a iné. 

  

 

b/ Základná škola s MŠ Hrabušice 

   

   Financovanie osobných a prevádzkových nákladov základnej školy je zo štátneho rozpočtu z Ministerstva 

školstva SR prostredníctvom Okresného  úradu  Košice, školstva. Okresný  úrad v Košiciach poskytuje  

Základnej škole dotáciu na prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva. V priebehu kalendárneho 

roka 2017 Základná škola s materskou školou  hospodárila s pridelenými normatívnymi finančnými 

prostriedkami zo štátneho rozpočtu, dotácia na prenesené kompetencie, na  výchovu a vzdelávanie pre 

materskú školu a dotácia na kreditové príplatky a nenormatívnymi finančnými prostriedkami. 

Nenormatívne finančné prostriedky zahŕňali dotáciu na vzdelávacie poukazy. 

     Materská škola a školská jedáleň sú financované prostredníctvom podielových daní z obce. Škola okrem 

týchto finančných prostriedkov disponuje aj s finančnými prostriedkami poskytovanými  rôznymi 

neziskovými organizáciami, rodičmi a sponzormi  a prostriedkami získanými z európskych fondov 

 

 

c/ Obchodná spoločnosť Autocamping Podlesok s.r.o. 

      

V roku 2017: 

Autocamping Podlesok s.r.o financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov – z tržieb za 

ubytovanie, z predaja tovaru. Jediným iným príjmom bola účelová dotácia od  Obce Hrabušice  vo výške 

20 000,- eur, ktorá bola použitá a vyúčtovaná v zmysle VZN o dotáciách. 

 
Hospodársky výsledok bol použitý na vyplatenie zrekonštruovaných chatiek. 

 

3/ Súvaha k 31.12.2017 

Súvaha k 31.12.2017 dáva obraz o stave a vývoji  majetku , respektíve  finančných zdrojov. Majetok slúži na plnenie 

úloh obce, školy a obchodnej spoločnosti. Používa sa na verejné účely a na výkon samosprávy obce. Súvaha obsahuje 

nielen údaje za sledované obdobie, ale aj za predchádzajúce obdobie, takže je možné hodnotiť aj medziročný vývoj. 
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a/ Obec Hrabušice - Súvaha 
A K T Í V A  

Názov   KS  k  31.12.2017 KZ  k  31.12.2016 

Majetok spolu 3 821 062,51 4 200 252,09 

Neobežný majetok spolu 3 586 944,06 4 051 038,79 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 28 473,55 37 200,00 

Dlhodobý hmotný majetok 
 

3 240 422,51 3 695 790,79 

Dlhodobý finančný majetok 318 048,00 318 048,00 

Obežný majetok spolu 233 168,55 149 213,30 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 
 

38 636,35 37 165,13 

Dlhodobé pohľadávky 10 408,34 14 149,24 

Krátkodobé pohľadávky  

 

40 080,69 16 239,95 

Finančné účty  
 

144 043,17 81 658,98 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  949,90 0,00 

 

P A S Í V A 

Názov   KS  k  31.12.2017 KZ  k  31.12.2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 3 821 062,51 4 200 252,09 

Vlastné imanie  1 658 661,16 1 896 587,54 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 658 661,16 1 896 587,54 

Záväzky 768 207,13 827 416,57 

z toho :   

Rezervy 8 020 7 420 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 63 103,19 21 078,19 

Dlhodobé záväzky 185 745,03 196 658,76 

Krátkodobé záväzky 36 759,37 45 605,50 

Bankové úvery a výpomoci 474 579,54 556 654,12 

Časové rozlíšenie  
 

1 394 194,22 1 476 247,98 
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b/ Základná škola s MŠ Hrabušice - Súvaha 

A K T Í V A  

Názov   KZ  k  31.12.2017 KS  k  31.12.2016 

Majetok spolu 138 607,95 131 152,01 

Neobežný majetok spolu 55 999,04 54 542,68 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 55 999,04 54 542,68 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 81 606,42 75 278,42 

z toho: Zásoby 1 109,09 1 038,30 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,41 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  0,00 435,00 

Finančné účty  80 496,92 73 805,12 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 002,49 1 330,91 

 

 

P A S Í V A 

Názov KZ  k 31.12.2017 KS  k  31.12.2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 138 607,95 131 152,01  

Vlastné imanie  - 7 832,04 -3 113,58 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  -7 832,04 -3 113,58 

Záväzky 128 074,81 115 122,13 

z toho :   

Rezervy  0,00 3 028,40 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 38 636,35 37 165,13 

Dlhodobé záväzky 9 080,01 6 781,66 

Krátkodobé záväzky 80 358,45 68 146,94 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 18 365,18 19 143,46 



17 

 

c/ Autocamping Podlesok s.r.o. - Súvaha 

 

A K T Í V A  

Názov   KS  k  31.12.2017 KZ  k  31.12.2016 

Majetok spolu                                   316 441                                 290 573 

Neobežný majetok spolu 295 195   283 176   

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 295 195 283 176 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 21 246 7 397 

Z toho: Zásoby 4 477 2 156 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 1 943 360,00 

Krátkodobé pohľadávky  118 212 

Finančné účty  14 709 4 669 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  0,00 0,00 

 

P A S Í V A 

Názov KS  k  31.12.2017 KZ  k  31.12.2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu                                     316 441                                   290 573 

Vlastné imanie  185 881  108 834   

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 5 500 10 693 

Výsledok hospodárenia  70 115 58 746 

Záväzky 93 760 164 039 

z toho :   

Rezervy  0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 276 267 

Krátkodobé záväzky 93 484 163 772 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 36 800,00 17 700,00 
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4. Výkaz ziskov a strát k 31.12.2017 

Výkaz ziskov a strát zachytáva podrobný prehľad o výnosoch, nákladoch a výsledku hospodárenia spoločnosti za rok 

2017. Aj výkaz ziskov a strát obsahuje údaje nielen za sledované obdobie, ale aj za predchádzajúce obdobie, čo 

umožňuje hodnotiť medziročný vývoj obce, RO alebo  spoločnosti.  

 

a/ Obec Hrabušice – výkaz ziskov a strát 

Náklady   a Výnosy - popis a výška  položiek /v €/ 

 
Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/  KZ  

 k  31.12.2017 

KZ 

  k  31.12.2016 

50 Spotrebované nákupy 501 – Spotreba materiálu  67 416,87 43 707,19 

 502 – Spotreba energie 46 735,12 46 107,40 

51 Služby  511 – Opravy a udržiavanie 15 015,30 7 929,92 

 512 – Cestovné 450,34 865,98 

 513 – Náklady na reprezentáciu  12 701,58 8 588,43 

 518 – Ostatné služby  181 336,32 172 912,35 

52 Osobné náklady 521 – Mzdové náklady  287 963,81 313 452,11 

 524 – Zákonné sociálne poistenie 94 265,38 108 586,08 

 525 – Ostatné sociálne poistenie 3 883,94 3 996,94 

 527 – Zákonné sociálne náklady 59 704,41 59 421,20 

 528 – Ostatné sociálne náklady 1 253,96 1 591,51 

53 Dane a poplatky  538 – Ostatné dane a poplatky 5 138,40 1 485,60 

54 Ostatné náklady na prevádzk.činnosť 541 – Zostatková cena DHM a  DHNM 0,00  0,00 

 544 – Zmluvné pokuty, penále 24,00 1 667,39 

 545 – Ostatné pokuty, penále 0,00 0,00 

 546 – Odpis pohľadávky 0,00 0 

 548 – Ostat.náklady na prevádzk. čin.  43 449,31 62 064,90 

 549 – Manká a škody 0,00 0,00 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky  551 – Odpisy DNM a DHM 179 626,95 168 428,00 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie  

553 – Tvorba ostatných rezerv 

z prevádzkovej činnosti 

7 027,84 300,00 

časového rozlíšenia   558 – Tvorba ostatných opravných 

položiek z prevádzkovej činnosti 

8 889,78 2 800,37 

56 Finančné náklady  562 – Úroky 11 168,31 11 937,92 

 568 – Ostatné finančné náklady 18 404,71 23 798,98 

57 Mimoriadne náklady  578 – Ostatné mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58  Náklady na transfery a nákl. z odv. 

príj. 

584 – Nákl.na transfery rozpočtu  obce 

alebo z rozpočtu VÚC ..., 

331 108,60 331 796,31 

 585 – Nák. na transfery z rozpočtu obce 

alebo z rozpočtu VÚC ...  

0,00 0,00 

 586 – Náklady na transfery 

z rozpočtu obce (VÚC)  mimo VS 

95 253,08 106 326,61 

 587 -  Náklady na ostatné transfery 0,00 0,00 

Účtovné skupiny 50-58 celkom:  1 470 818,01 1 477 765,19 
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Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/  KZ  

 k  31.12.2017 

KZ 

  k  31.12.2016 

60 Tržby za vlastné výkony  a tovar 601 – Tržby za vlastné výrobky 0,00 0,00 

 602 – Tržby z predaja služieb 59 443,20 23 404,49 

 604 – Tržby za tovar 0,00 350,00 

61 Zmena stavu vnútroorganizač.zásob   0,00 0,00 

62 Aktivácia  623 – Aktivácia dlh. hmotného 

majetku 

 

0,00 

 

0,00 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 

632 – Daňové výnosy samosprávy 1 038 799,17 934 029,28 

 633 – Výnosy z poplatkov  130 289,33 112 460,62 

64 Ostatné výnosy z prevádzk.činnosti 641 – Tržby z predaja DNM a DHM 7 332,43 0,00 

 645 – Ostatné pokuty, penále a úroky ... 530,00 20,00 

 648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej 

činnosti 

241 795,10 222 342,89 

65 Zúčtovanie rezerv a oprav. položiek  

Z prevádzk.,finan.čin. a zúčt. časového 

rozlíšenia 

652 – Zúčtovanie zákonných rezerv 

z prev. činnosti 

7 420,00 0,00 

 653 – Zúčtovanie ost. rezerv 

z prevádzkovej činnosti 

0,00 0,00 

 657 – Zúčtovanie zákon.oprav.pol. 

z prev.činnosti 

0,00 0,00 

 658 – Zúčtovanie ostatných oprav. 

položiek z prevádzkovej činnosti 

2 182,76 23 698,26 

66 Finančné výnosy 662 – Úroky 38,10 6,65 

 668 – Ostatné finančné výnosy 0,00 0,00 

67 Mimoriadne výnosy  672 – Náhrady škôd 0,00 0,00 

68 Výnosy z transferov a rozp. príjmov 

v štát. RO a príspevk. organizáciách  

 0,00 2 000,00 

69 Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov  v obciach, VÚC, a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VUC 

 261 528,46 377 230,25 

 693 – Výnosy samosprávy 

z bežných  transf. zo ŠR a od iných 

subjekt.VS 

155 903,81 246 336,15 

 694 – Výnosy samosprávy z kap. 

trans. zo ŠR a od iných subjektov 

VS 

82 392,32 107 017,24 

 696 – Výnosy samosprávy z kap.transf. od 

Európskych spoločenstiev 

0,00 0,00 

 697 – Výnosy samosprávy z bežn.transf. od 

ostatných subjektov mimo VS 

0,00 0,00 

 699 – Výnosy samosprávy z odvodu 

rozpočtových príjmov 

23 232,33 23 876,86 

Účtovná trieda 6 celkom   1 749 358,55 1 695 542,44 

Výsledok hospodárenia pred 

zdanením 

 278 540,54 217 777,25 

 591- Splatná daň 3 606,49 35,66 

 595- Dodatočne platená daň z príjmov 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení  274 934,05 217 741,59 

Za rok 2017  – Obec Hrabušice výsledok hospodárenia po zdanení :  274 934,05 €. 
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b/ ZŠ s MŠ Hrabušice – výkaz ziskov a strát 

 

Náklady  a výnosy - popis a výška  položiek /v €/ 

Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/  KZ  

 k  31.12.2017 

KZ 

  k  31.12.2016 

50 Spotrebované nákupy 501 – Spotreba materiálu  92 058,68 92 992,98 

 502 – Spotreba energie 52 823,54   41 500,90 

51 Služby  511 – Opravy a udržiavanie 20 985,03 7 979,00 

 512 – Cestovné 1 495,26 1 145,75 

 513 – Náklady na reprezentáciu  0,00 16,88 

 518 – Ostatné služby  19 598,18 11 977,54 

52 Osobné náklady 521 – Mzdové náklady  697 294,40 636 192,84 

 524 – Zákonné sociálne poistenie 243 051,70 220 482,98 

 525 – Ostatné sociálne poistenie 10 349,06 9 013,00 

 527 – Zákonné sociálne náklady        21 662,87 16 042,27 

53 Dane a poplatky  538 – Ostatné dane a poplatky 0,00 0,00 

54 Ostatné náklady na prevádzk. činnosť 541 – Zostatková cena DHM a DHNM 0,00 0,00 

 545 – Ostatné pokuty, penále, úroky 32,46 0,00 

 548 – Ostatné náklady na prevádzk. 

čin.  

7 269,52 7 388,16 

 549 – Manká a škody 0,00 0,00 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky  551 – Odpisy DNM a DHM 1 243,54 330,65 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie  

553 – Tvorba ostatných rezerv 

z prevádzkovej činnosti 

0,00 3 028,40 

časového rozlíšenia   558 – Tvorba ostatných opravných 

položiek z prevádzkovej činnosti 

0,00 0,00 

56 Finančné náklady  562 – Úroky 0,00 0,00 

 563 – Kurzové straty 0,00 0,00 

 568 – Ostatné finančné náklady 2 847,38 3 047,84 

57 Mimoriadne náklady  578 – Ostatné mimoriadne náklady 0,00 0,00 

58  Náklady na transfery a nákl. z odv. 

príj. 

584 – Nákl .na transfery 

z rozpočtu  obce alebo z rozpočtu VÚC  

0,00 0,00 

 585 – Nák. na transfery z rozpočtu 

obce alebo z rozpočtu VÚC ...  

0,00 0,00 

 586 – Náklady na transfery 

z rozpočtu obce (VÚC)  mimo VS 

0,00 0,00 

 588 -  Náklady z odvodu  príjmov 23 232,33 23 441,86 

 585 – Nák. na transfery z rozpočtu 

obce alebo z rozpočtu VÚC ...  

0,00 0,00 

 589-Náklady z budúceho odvodu 

príjmov 

0,00 435,- 

Účtovné skupiny 50-58 celkom:  1 193 952,87 1 075 023,53 
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Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/  KZ  

 k  31.12.2017 

KZ 

  k  31.12.2016 

60 Tržby za vlastné výkony  a tovar 601 – Tržby za vlastné výrobky 0,00 0,00 

 602 – Tržby z predaja služieb 59 768,40 61508,29 

 604 – Tržby za tovar 0,00 0,00 
61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob     

62 Aktivácia  623 – Aktivácia dlh. hmotného 

majetku 

0,00 0,00 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 

632 – Daňové výnosy samosprávy 0,00 0,00 

 633 – Výnosy z poplatkov  0,00 0,00 

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej 

činnosti 

641 – Tržby z predaja DNM a DHM 0,00 0,00 

 645 –Ostatné pokuty, penále a úroky  0,00 0,00 

 648 – Ostatné výnosy 

z prevádzkovej činnosti 

23 241,25 23.884,34 

65 Zúčtovanie rezerv  a opravných položiek 

z prevádzk. aj finanč.činnosti a zúčtovanie 

časového rozlíšenia 

652 – Zúčtovanie zákonných rezerv 

z prev. činnosti 

0,00 0,00 

 653 – Zúčtovanie ost. rezerv 

z prevádzkovej činnosti 

3 028,40 0,00 

 658 – Zúčtovanie ostatných opravných 

položiek z prevádzkovej činnosti 
0,00 0,00 

66 Finančné výnosy 662 – Úroky 0,00 2,25 

67 Mimoriadne výnosy     

68 Výnosy z transferov a rozpoč. príjmov 

v štátnych RO a príspevk. organizáciách  
   

69 Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov  v obciach, VÚC, a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VUC 

691 -  výnosy z bežných transferov 

z rozpočtu obce alebo z rozpočtu 

VÚC v RO zriadenej obcou alebo 

VÚC 693 -  

327 408,60 291 022,61 

 692 -  Výnosy z kapitál.transferov 

z rozpočtu obce (VÚC) v RO 

zriadenej obcou alebo VÚC 

793,68 143,20 

 693 – Výnosy samosprávy 

z bežných  transf. zo ŠR a od iných 

subjekt.VS 

773 544,22 698 175,58 

 694 – Výnosy samosprávy z kap. 

trans. zo ŠR a od iných subjektov 

VS 

449,86 187,45 

 696 – Výnosy samosprávy z kap.transf. 

od Európskych spoločenstiev 

0,00 0,00 

 697 – Výnosy samosprávy z bežn.transf. 

od ostatných subjektov mimo VS 

1 000,00 100,00 

 699 – Výnosy samosprávy z odvodu 

rozpočtových príjmov 

0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia pred zdanením  -4 718,46 0,19 

 591- Splatná daň 0,00 0,19 

 595- Dodatočne platená daň z príjmov 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení  -4 718,46 0,00 

 

Základná škola s MŠ Hrabušice   rok  2017 ukončila s  výsledkom hospodárenia – strata: - 4 718,46 €.  
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c/  Autocamping Podlesok s.r.o. 

 – výkaz ziskov a strát 
 

 

 

Náklady  a výnosy - popis a výška položiek /v €/ 

Druh nákladov Popis /číslo účtu a názov/  KZ  

 k  

31.12.2016 

KZ 

  k  

31.12.2017 

50 Spotrebované nákupy 501,502 – Spotreba 

materiálu,energie 

37 502 37 335 

 504 – Predaný tovar 41 419 50 065 

51 Služby  511 – Opravy a udržiavanie 0 0 

 512 – Cestovné 0 0 

 513 – Náklady na reprezentáciu    

 518 – Ostatné služby  57 126 43 746 

52 Osobné náklady 521 – Mzdové náklady  71 139 69 910 

 524 – Zákonné sociálne poistenie 16 791 21 449 

 525 – Ostatné sociálne poistenie 0 0 

 527 – Zákonné sociálne náklady 1 467,33 2 365 

 528 – Ostatné sociálne náklady 67,50 0,00 

53 Dane a poplatky  538 – Ostatné dane a poplatky 150 0,00 

54 Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

541 – Zostatková cena DHM a 

DHNM 

0 0 

 545 – Ostatné pokuty, penále 0 150 

 548 – Ostatné náklady na prevádzk. 

čin.  

0 0 

 549 – Manká a škody 0 0 

55 Odpisy, rezervy a opravné položky  551 – Odpisy DNM a DHM 4 084 7 974 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

553 – Tvorba ostatných rezerv 

z prevádzkovej činnosti 

0 0 

 558 – Tvorba ostatných opravných 

položiek z prevádzkovej činnosti 

0 0 

56 Finančné náklady  562 – Úroky 0 0 

 563 – Kurzové straty   

 568 – Ostatné finančné náklady 11 568 2 445 

57 Mimoriadne náklady  578 – Ostatné mimoriadne náklady 0 0 

58  Náklady na transfery a nákl. z odv. 

príj. 

584 – Nákl.na transfery 

z rozpočtu  obce alebo z rozpočtu VÚC 

..., 

0 0 

 585 – Nák. na transfery z rozpočtu obce 

alebo z rozpočtu VÚC ...  

0 0 

 586 – Náklady na transfery z rozpočtu 

obce alebo z rozpočtu VÚC  mimo VS 

0 0 

 591- Splatná daň z príjmov  bež.čin. 16 569 18 689 

Účtovné skupiny 50-59 celkom:  257 883 254 129 
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Druh výnosov Popis /číslo účtu a názov/  KZ  

 k  31.12.2016 

KZ 

  k  31.12.2017 

60 Tržby za vlastné výkony  a tovar 601 – Tržby za vlastné výrobky 0,00 0,00 

 602 – Tržby z predaja služieb 239 839,90 241 227 

 604 – Tržby za tovar 65 882 81 624 

61 Zmena stavu vnútroorg. zásob   0 0 

62 Aktivácia  623 – Aktivácia dlh. hmotného 

majetku 

 

0 0 

63 Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 

632 – Daňové výnosy samosprávy 0 0 

 633 – Výnosy z poplatkov  0 0 

64 Ostatné výnosy z prevádzk. činnosti 641 – Tržby z predaja DNM a DHM 0 0 

 645 – Ostatné pokuty, penále 

a úroky ... 

0 0 

 648 – Ostatné výnosy 

z prevádzkovej činnosti 

10 906 1 390 

65 Zúčtovanie rezerv  a opravných 

položiek z prevádzk.aj finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

652 – Zúčtovanie zákonných rezerv 

z prev. činnosti 

0 0 

 653 – Zúčtovanie ost. rezerv 

z prevádzkovej činnosti 

0 0 

 658 – Zúčtovanie ostatných 

opravných položiek z prevádzkovej 

činnosti 

0 0 

66 Finančné výnosy 662 – Úroky 1 2 

67 Mimoriadne výnosy   0 0 

68 Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov v štátnych rozpočtových 

organizáciách a príspevk. organizáciách  

 0 0 

69 Výnosy z transferov a rozpočtových 

príjmov  v obciach, VÚC, a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VUC 

693 – Výnosy samosprávy 

z bežných  transf. zo ŠR a od iných 

subjekt.VS 

0 0 

 694 – Výnosy samosprávy z kap. 

trans. zo ŠR a od iných subjektov 

VS 

0 0 

 696 – Výnosy samosprávy 

z kapitálových .transferov. od 

Európskych spoločenstiev 

0 0 

Účtovné skupiny 60-69 celkom:  316 629 324 244 

Výsledok hospodárenia pred zdanením  75 315  88 804 

 591- Splatná daň 16 569 18 689 

 595- Dodatočne platená daň z 

príjmov 

0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia po zdanení  58 746 70 115 

 

Spoločnosť Autocamping Podlesok s.r.o. v r. 2017 skončila s  výsledkom hospodárenia:  zisk 70 114,76 €. 
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5.  Udalosti osobitného významu, ktoré nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná 

správa ku konsolidovanej účtovnej závierke 

Na základe vykonaného auditu boli zistené nedostatky v evidencii  majetku obce, ktoré budú odstránené 

v najbližšom období vykonania inventarizácie majetku. 

 Účtovná závierka obce a Základnej školy  s materskou školou Hrabušice bola odovzdaná a uložená na 

portáli RISSAM Ministerstvu financií v zákonom stanovenom termíne, ako aj konsolidovaná účtovná závierka za 

konsolidovaný celok  za rok 2017. 

Účtovná závierka obchodnej spoločnosti bola odovzdaná na Daňovom úrade v Spišskej Novej Vsi 

v písomnej  forme v zákonom stanovenom termíne do 30.6.2017.  

Okrem uvedených udalostí obec nezistila žiadne iné skutočnosti medzi dňom, ku ktorému bola zostavená 

výročná správa ku konsolidovanej účtovnej závierke a dňom, ku ktorému sa výročná správa zostavuje, ktoré by mali 

významný vplyv na hospodársky výsledok , prípadne na celkovú finančnú situáciu obce za obdobie od 1.1.2017 do 

31.12.2017. 

 

6. Konsolidovaný celok  

Obec Hrabušice  ako účtovná jednotka verejnej správy v rámci štátneho účtovníctva a výkazníctva prvýkrát 

zostavovala konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2009 podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení 

neskorších predpisov. 

Pri spracovaní konsolidovaného celku obec postupovala metódou úplnej konsolidácie pri rozpočtových 

organizáciách v zriaďovacej pôsobnosti obce. 

 

Konsolidovanými účtovnými jednotkami  sú:  

Materská účtovná jednotka: Obec Hrabušice, 

Dcérske účtovné jednotky: -  Základná škola s MŠ Hrabušice - rozpočtová organizácia 

                                -Autocamping Podlesok  s. r. o.   

 

 

6.1 Konsolidovaná závierka 

Konsolidovaná závierka pozostáva s nasledujúcich častí: 

o Vývoj konsolidovaných aktív 

o Vývoj konsolidovaných pasív 

o Vývoj konsolidovaných nákladov 

o Vývoj konsolidovaných výnosov 

o Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke 

 

 

6.2 Vývoj konsolidovaných aktív obce Hrabušice  v rokoch 2016 a 2017 

Súvaha k 31.12.2017 dáva obraz o stave a vývoji majetku konsolidovaného celku, respektíve o jeho finančných 

zdrojov. Majetok obce slúži na plnenie úloh organizácii konsolidovaného celku. Konsolidovaná súvaha obsahuje 

nielen údaje za sledované obdobie, ale aj za predchádzajúce obdobie, takže je možné hodnotiť aj medziročný vývoj 

v obci.  
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Konsolidovaná súvaha: 

Názov   KZ  k  31.12.2017 KZ  k  31.12.2016 

Majetok spolu 4 232 475,18 4 578 581,01 

Neobežný majetok spolu 3 933 137,69 4 383 757,23 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 28 473,55 37 200,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 591 616,14 4 033 509,23 

Dlhodobý finančný majetok 313 048,00 313 048,00 

Obežný majetok spolu 297 385,10 194 823,78 

z toho:   

Zásoby 5 585,80 3 194,30 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0,00 0,- 

Dlhodobé pohľadávky 12 351,31 14 149,24 

Krátkodobé pohľadávky  40 199,09 17 247,24 

Finančné účty  239 248,90 160 233,00 

Časové rozlíšenie  1 952,39 0,00 

 

 

6.3 Vývoj konsolidovaných pasív obce Hrabušice  v rokoch 2017 a 2016 

Názov KZ  k  31.12.2017 KZ  k  31.12.2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 232 475,18 4 578 581,01 

Vlastné imanie  1 831 709,90 1 999 407,65 

z toho:   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  1 831 709,90 1 999 407,65 

Nevysporiadaný HV z minulých rokov 1 491 379,55 1 722 920,19 

Výsledok hospod. za účtovné obdobie 340 330,35 276 487,46 

Záväzky 951 405,88 1 067 412,83 

z toho:   

Rezervy  8 020,00 10 448,40 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 63 103,19 21 078,19 

Dlhodobé záväzky 195 100,93 203 707,95 

Krátkodobé záväzky 210 602,22 277 524,,17 

Bankové úvery a výpomoci 474 579,54 554 654,12 

Časové rozlíšenie 1 449 359,40 1 511 694,36 
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6.4 Vývoj konsolidovaných nákladov obce Hrabušice  v rokoch 2016 a 2017 

Výkaz ziskov a strát zachytáva podrobný prehľad o výnosoch, nákladoch a výsledku hospodárenia konsolidovaného 

celku za rok 2016. Aj výkaz ziskov a strát obsahuje údaje nielen za sledované obdobie, ale aj za predchádzajúce 

obdobie, čo umožňuje hodnotiť medziročný vývoj v obci.  

 

NÁKLADY 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

 Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Účet/Názov  
 

 

50 - Spotrebované nákupy 346 433,94  303 229,42 

51 – Služby 273 809,37 
 

268 541,88 

52 - Osobné náklady 1 513 154,14  1 458 243,49 

53 - Dane a poplatky 5 138,40  1 635,60 

54 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 50 925,29  71 120,45 

55 - Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej  204 762,11  178 971,42 

        a finančnej činnosti a iné  
  

56 - Finančné náklady 34 865,48  50 353,40 

57 – Mimoriadne náklady 0,00  0,00 

58 - Náklady na transfery a nákl. z odvodu  príjmov 93 628,08  144 664,59 

Účtová trieda 5 spolu 2 522 716,81 

  

2 476 760,25 

 

6.5 Vývoj konsolidovaných výnosov obce Hrabušice  v rokoch 2016 a 2017 

VÝNOSY Skutočnosť 

k 31.12.2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2016 

Účet/Názov 
  

60 - Tržby za vlastné výkony a tovar 419 819,81  390 984,44 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačn. zásob 0,00 0,00 

62 - Aktivácia 0,00 0,00 

63 - Daňové a colné výnosy z poplatkov 1 169 079,58 1 046 489,90 

64 - Ostatné výnosy 273 387,85 256 853,67 

65 - Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 

a finančnej činnosti a iné 

12 631,16 23 698,26 

66 - Finančné výnosy 40,36 10,17 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 

68 – Výnosy z tranferov a rozpočt.príjmov 

        v štátnych  RO a PO 

0,00 0,00 

69 - Výnosy z transferov a rozp. Príjmov 1 010 383,89 1 051 816,42 

Účtová trieda 6 spolu                     2 885 342,65 

 

2 769 852,86 

 

Konsolidovaný celok  v roku  2017 skončil s  výsledkom hospodárenia:   340 330,35 €. 
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V konsolidovanom celku boli vykázané tieto najvýznamnejšie opravné položky spolu vo výške: 8 889,78 

€   k pohľadávkam, a to: 

- k pohľadávkam z daňových príjmov vo výške 541,71 €  

- opravné položky k pohľadávkam z nedaňových príjmov vo výške: 8.348,07 €,  

 

 

Popis tvorby opravných položiek na pohľadávky: 

 Na nedoplatky 10 B.J. vo výške 763,40 € - opravná položka vo výške 20 %: 152,68 €,  

 na nedoplatky 15 B.J. vo výške 5 525,88 € - opravná položka vo výške 20%: 1 105,18  € 

 iné pohľadávky voči občanom (I.K. – z knihy pohľadávok)vo výške 16,59 € - opravná položka vo 

výške 100 %, čo činí 16,59 € 

 na miestne poplatky za komunálny odpad vo výške 8.138,51 € - opravná položka vo výške 20 %, 

čo činí 1.627,70 €. 

 Na daň z nehnuteľností vo výške 2 708,55 € - opravná položka vo výške 20%, čo činí 541,71 €. 

Opravné položky k zásobám neboli vykázané. 

 

 

 

Konsolidovaný celok vykazuje: 

1. splácanie úveru zo ŠFRB na Bytový dom č. 527 – 10 b.j. Hrabušice vo výške: 9 331,50 €,  úroky z 

úveru činili: 2.031,54 €, zostatok úveru zo ŠFRB k 31.12.2017: 184 791,97 € 

2. Splácanie úveru vzatého zo Slovenskej sporiteľne, a.s., navýšeného v r. 2016 o 110.000,-€ celkom 

navýšenie úverov   na : 738.992,77€ , v tom splátka istiny činí: 80 076,- €  Zostatok dlhu k 

31.12.2017: 474 577,77 €. 

 

 

 

 

Významné skutočnosti konsolidovanej účt. Závierky: 

V súvahe významné skutočnosti: 

 V rámci odsúhlasovania konečných  zostatkov Obec Hrabušice   preúčtovala zákonný rezervný 

fond dcérskej účtovnej jednotky Autocamping Podlesok  vykázaný na účte 421  vo výške 500,-€, 

na nevysporiadaný výsledok hospodárenia, účet 428, 

 

Materská účtovná jednotka Obec Hrabušice vykonávala v r. 2017 podnikateľskú činnosť  a to  na 

parkovisku Podlesok a parkovisku Píla. Do podnikateľskej činnosti boli započítané taktiež výnosy z 

reklamy od poisťovne UNION. Materská účtovná jednotka Obec Hrabušice je od 1.9.2016 platiteľom dane 

z pridanej hodnoty z podnikateľskej činnosti. 
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Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov z podnikateľskej činnosti: 

 Výnosy za  parkovné na parkovisku Podlesok:  72.130,83 €, výnosy za parkovné na 

parkovisku Píla: 8 864,17 € výnosy za parkovné celkom: 80.995,- € (bez DPH) 

 Výnosy z reklamy (od poisťovne UNION): 500,- € (bez DPH) 

 Úroky z podnikateľského účtu: 1,21 € 

 Výnosy z podnikateľskej činnosti obce celkom činia: 81.496,21 € 

 

         Náklady – popis a výška  nákladov z podnikateľskej činnosti: 

 Náklady za prenájom parkoviska: 26.081,30 € 

 Prenájom toaletných kabíniek: 2.395,- € 

 Mzdové náklady pracovníkov na parkovisku: 24.820,08 € 

 Odvody z miezd pracovníkov pracoviska: 5.344,72 €  

 Spotreba materiálu: 295,40 € 

 Opravy, Údržba: (servis registračných pokladníc, fiškálna plomba): 173,-€ 

 Spotreba elektriny: 502,94 € 

 Odvoz odpadu z parkoviska: 6.032,-€ 

 Poplatky banke: 123,19 € 

 Náklady z podnikateľskej činnosti obce celkom činia: 65.820,62 € 

 

Dcérska účtovná jednotka Autocamping Podlesok s.r.o.dosiahla v r. 2017 náklady vo výške 

254.128,78 €, výnosy vo výške: 324.243,54 €. 

Výsledok hospodárenia v schvaľovaní činil: 91 680,93 €. 

Hospodársky zisk za obdobie dosiahla v celkovej výške: 70.114,76 €. 

Dcérska účtovná jednotka ZŠ s MŠ Hrabušice  dosiahla v r.2017 výsledok hospodárenia – 4.718,46 €.  

 

Výsledok hospodárenia konsolidovanej účtovnej jednotky pred zdanením činí: 362.625,84 €, v tom 

z hlavnej činnosti: 281.288,49 €, z podnikateľskej činnosti: 81.337,35 €, 

Splatná daň z príjmov  činí : 22.295,49 €, €, v tom: za materskú  účtovnú jednotku Obec Hrabušice: 

3 606,49 €, za dcérsku účtovnú jednotku Autocamping Podlesok: 18 689,- €.. 

 

Výsledok hospodárenia konsolidovanej účtovnej jednotky po zdanení činí: 340.330,35 €, v tom 

z hlavnej činnosti: 281.288,49 €, z podnikateľskej činnosti: 59.041,86 € 

 

 V roku 2017 Obec Hrabušice uskutočnila tieto aktivity: 

- Vybudovala multifunkčné ihrisko,  

- Vybudovala detské  ihrisko s finančnou podporou zo štátneho rozpočtu,  

- Zriadila miniareál mokrade na Podlesku s pomocou od nadácie Ekopolis, 

- Uskutočnila rekonštrukciu cesty na Novej ulici, 

- dokončila rekonštrukciu obecného rozhlasu, 

- V rámci  projektu  zberného dvora v Hrabušiciach boli zakúpené traktor s príslušenstvom, drvič odpadu, 

kontajnery a nádoby na bioodpad, 

- Zakúpila kosačku – traktor 1 ks  a traktor 1 ks pre potreby údržby verejného priestranstva v katastri obce, 

- Zriadila elektrickú a vodovodnú prípojku k domu č. 249 na ulici Slovenského raja, 

- Zakúpila kontajner – prístrešok na bicykle ku 10 bytovej jednotke, 

- Zabezpečila zriadenie sochy sv. Vavrinca  

- Zabezpečila  verejné obstarávanie na práce a investície vyplývajúce z projektu Zberný dvor, 

- Zamestnala dlhodobých uchádzačov o zamestnanie z projektov ÚPSVR. 
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Zo športových akcii Obec  v r. 2017 zorganizovala pretek horských bicyklov Daworin a Škoda bike open 

Slovenský raj, ktorý má v obci už tradíciu. 

Obec  v r. 2017 podporila neziskové organizácie pri ich činnosti a to napr. pri organizovaní  športových 

súťaží detí a mládeže. 

 

7. Poslanie a zámery  

a/ Obec Hrabušice 

Z hľadiska budúcich cieľov obec Hrabušice bude  aj v roku 2018  naďalej prostredníctvom svojich orgánov 

plniť hlavne samosprávne funkcie, na ktoré bola zriadená a plniť  prenesené úlohy štátnej správy, tak ako 

je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na 

obce. Obec bude aj v nasledujúcom roku  pokračovať v realizácii poskytovania čo najkvalitnejších služieb 

pre občanov s prihliadnutím na ich potreby  a  bude sa snažiť  o ďalší rozvoj obce z rôznych hľadísk. Veľký 

dôraz bude kladený čo najviac a najbližšie sa priblížiť k občanovi.  Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude 

v budúcnosti realizovať, budú mať jediný cieľ, a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce 

a potreby jej obyvateľov. 

 

V roku 2018 Obec Hrabušice plánuje: 

- Pokračovať v realizácii  výstavby zberného dvora z projektu Ministerstva životného prostredia,  

- Zamestnať dlhodobých uchádzačov o zamestnanie v rámci projektov zamestnávania z Úradu 

práce, sociálnych vecí a rodiny, 

- Opraviť miestne komunikácie,  

- Uskutočniť opravy rebríkov v roklinách  Slovenského raja. 

 

Zo športových akcii Obec plánuje v r. 2018 uskutočniť Cyklopreteky Škoda bike open tour Slovenský raj, 

ktorý má v obci Hrabušice veľmi dobrú  tradíciu. 

Obec Hrabušice plánuje aj v r. 2018 podporiť neziskové organizácie pri ich činnosti a to napr. pri 

organizovaní  športových súťaží detí a mládeže. 

 

 

 

b/ Základná škola s materskou školou Hrabušice 

Hlavným cieľom ZŠ s MŠ Hrabušice je  zabezpečiť rozvíjanie kľúčových kompetencií žiaka 

s dôrazom na získanie informačných, učebných, komunikačných, sociálnych a personálnych kompetencií 

na vyučovacích hodinách v každom predmete, ale aj v mimo vyučovacom čase v rámci mimoškolskej 

činnosti. 

 

Na naplnenie tohto cieľa škola plnila  čiastkové ciele v týchto oblastiach: 

 oblasť vzdelávania a výchovy 

 oblasť personálneho obsadenia školy 

 oblasť riadenia 

 oblasť materiálno-technického vybavenia školy 

 oblasť komunikácie s verejnosťou 
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 v oblasti vzdelávania a výchovy 

 
 výchovno-vzdelávací proces bol vedený v duchu humanizmu, tolerancie, odstraňovania prejavov 

intolerancie, rasizmu, diskriminácie organizovaním exkurzií, besied a rôznych voľno-časových 

aktivít s týmto zameraním, v škole bolo vytvárané priaznivé multikultúrne prostredie, 

 realizácia školskej reformy bola zabezpečená formou ďalšieho spracovania ŠkVP, iŠkVP a 

Školského výchovného programu v súlade so ŠVP a iŠVP, platnou legislatívou a zameraním 

projektu, do ktorého je škola zapojená, 

 vo výchovno-vzdelávacom procese sa vyučujúci zameriavali na dôslednú aplikáciu prierezových 

tém,  

 vyučujúci venovali veľkú pozornosť tvorbe projektov, realizovali projektové vyučovanie, 

kooperatívne učenie, organizovali tematicky zamerané exkurzie, 

 na vyučovaní i v mimoškolskej činnosti vyučujúci venovali  pozornosť  talentovaným žiakom 

a pravidelne sa s nimi zapájali do predmetových olympiád, matematických, športových, 

výtvarných, recitačných, environmentálnych  súťaží a projektov, 

 v priebehu školského roku bola zabezpečená činnosť záujmových útvarov v rámci vzdelávacích 

poukazov a projektu, 

 bol realizovaný plavecký kurz pre žiakov 3., 6. a 7. ročníka, lyžiarsky kurz pre žiakov 6. a 7. 

ročníka, 

 environmentálnou, protidrogovou výchovou a výchovou k manželstvu a rodičovstvu bolo 

upevňované fyzické a duševné zdravie žiakov a pracovníkov školy, boli zabezpečené pravidelné 

poučenia o bezpečnosti a ochrane zdravia, 

 bolo zabezpečené bezproblémové testovanie piatakov T5 a deviatakov T9, na ktorom bola 

vykonaná tematická inšpekcia, 

 učebné plány boli prepracované a boli do nich zaradené predmety cvičenia z matematiky a zo 

slovenského jazyka a literatúry v 8. a 9. ročníku, a tým bola zintenzívnená príprava deviatakov na 

celoslovenské Testovanie 9, 

 zaradením predmetu zábavná angličtina do učebných plánov boli rozvíjané jazykové kompetencie 

žiakov už od 1. ročníka, 

 na vyučovaní sa vyučujúci vo väčšej miere podieľali na rozvoji kompetencií žiakov v oblasti 

využívania informačných a komunikačných technológií a finančnej gramotnosti, 

 boli vytvorené podmienky na vzdelávanie žiakov s poruchami učenia formou individuálnych hodín 

so špeciálnou pedagogičkou školy v rámci procesu začlenenia žiakov do bežných tried, 

 žiaci mali možnosť rozvíjať digitálnu gramotnosť prostredníctvom záujmových útvarov, 

 v oblasti výchovy bola venovaná pozornosť na riešenie prvých príznakov záškoláctva, 

problémového a agresívneho správania, šikanovania formou dotazníkov                      na triednických 

hodinách, besedy s príslušníkom PZ, pohovorov s rodičmi a žiakmi v zmysle Dohovoru o právach 

dieťaťa, 

 vyučujúci na vyučovaní i v mimoškolskej činnosti využívali preventívne programy     na elimináciu 

sociálno-patologických javov v spolupráci s pedagogicko-psychologickou poradňou a políciou. 
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 v oblasti personálneho obsadenia školy 

 kvalifikovaným personálnym obsadením bola udržaná kvalita výchovy a vzdelávania, 

 v súlade s koncepciou profesijného rozvoja učiteľov v kariérnom systéme boli zabezpečené 

a vytvorené podmienky na kontinuálne vzdelávanie pedagógov. 

 

 v oblasti riadenia 
 pedagogickí zamestnanci boli pravidelne oboznamovaní s platnou legislatívou, zvyšovalo sa ich 

právne vedomie, 

 metodické orgány sa prostredníctvom účasti svojich vedúcich na gremiálnych radách podieľali na 

spolurozhodovaní a riešení problémov, 

 pozornosť bola venovaná hospitačnej a kontrolnej činnosti, o čom svedčia aj vyhotovené záznamy 

z tejto činnosti, 

 pracovný čas v čase nepriamej činnosti bol väčšinou využívaný na doučovanie slabo 

prospievajúcich žiakov alebo prípravu žiakov na súťaže, 

 učitelia sa pravidelne zúčastňovali na rôznych seminároch, školeniach, konferenciách a získané 

informácie o inovatívnych metódach a postupoch využívali vo vyučovacom procese, 

 na základe vytvorenej koncepcie neustáleho priebežného vzdelávania pedagogických pracovníkov 

bol zabezpečený ich odborný i osobnostný rast podľa plánu kontinuálneho vzdelávania a plánov 

osobného rozvoja pedagogických zamestnancov školy, 

 učitelia boli vedení k zmysluplnému využívaniu IKT vo vyučovacom procese, k získavaniu rôznych 

námetov a inšpirácií využívaním rôznych portálov a internetových stránok. 

 v oblasti materiálno-technického vybavenia školy 
 v spolupráci s Obcou Hrabušice bolo v areáli školy inštalované detské ihrisko, 

 v budove základnej školy bolo 5  učební vybavených novým nábytkom, 

 do 3 učební boli nainštalované  nové interaktívne systémy, ktoré škola zakúpila z vlastných zdrojov, 

 systematicky a pravidelne boli dopĺňané kabinety jednotlivých predmetov modernými učebnými 

pomôckami, 

 v rámci bezpečnosti a ochrany zdravia žiakov a pracovníkov školy boli realizované všetky revízie 

v zmysle zákona. 

 

 v oblasti komunikácie s verejnosťou 

 pravidelne informovala rodičov a verejnosť o dianí v škole prostredníctvom webovej    stránky 

školy, 

 úspešne spolupracovala so zriaďovateľom pri organizácii akcií pre širokú verejnosť, 

 úspešne spolupracovala s neziskovou organizáciou Deti Slovenského raja, 

 úspešne spolupracovala so Súkromnou základnou umeleckou školou Nobela, 

 spolupracovala s  pedagogicko-psychologickými  a  špeciálno-pedagogickými poradňami v oblasti 

diagnostiky, rediagnostiky a poradenstva pre pedagógov a rodičov, 

 spolupracovala s MPC v Prešove  

 spolupracovala s radou školy, farským úradom, 

 spolupracovala  so sociálnymi kurátormi a políciou s cieľom eliminovať prejavy sociálno-

patologického správania u žiakov, 

 spolupracovala s rodinou formou konzultácií. 
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Projekty, do ktorých bola škola zapojená 
 

 Škola otvorená všetkým 

 Zvyšovanie kvality vzdelávania na základných a stredných školách s využitím elektronického testovania 

 Digitálne učivo na dosah 

 Modernizácia vzdelávacieho procesu na základných školách 

 Moderné vzdelávanie – digitálne vzdelávanie pre všeobecno-vzdelávacie predmety 

 Aktivizujúce metódy vo výchove 

 Elektronizácia vzdelávacieho systému regionálneho školstva 

 Zvyšovanie kvalifikácie učiteľov telesnej a športovej výchovy 

 Školský mliečny program 

 Školské ovocie 

 

V roku 2018 ZŠ s MŠ plánuje: 

 vymeniť staré drevené tabule za moderné, dvojkrídlové so zdvíhacím mechanizmom, 

 preinštalovať interaktívne tabule na predné steny v učebniach, 

 sústavne dopĺňať kabinetné zbierky novými učebnými pomôckami, 

 pokračovať v realizácii projektov, do ktorých je škola zapojená. 

 

c/Autocamping Podlesok s.r.o. 
V roku 2017: 

- spoločnosť dokončila rekonštrukciu 5 kusov chatiek v areáli autocampingu dodávateľským spôsobom 

- spoločnosť určila výšku ceny za ubytovanie v rekonštruovaných chatkách na základe ich vyššieho štandartu 

- v závislosti od celkového finančného vývoja ponechala  ceny za ubytovanie na doterajšej úrovni, 

- kontrolovala  flexibilitu zamestnancov, 

- prevádzala  kontroly platieb za poskytnuté služby a urgovala nezaplatené faktúry, 

- zabezpečovala  spokojnosť všetkých hostí v Autocampingu Podlesok. 

 

V roku 2018 plánuje: 

-  Doplatiť zvyšnú časť finančných prostriedkov  za zrekonštruované chatky v areáli Autocampingu  

- kontrolovať flexibilitu zamestnancov, 

- pravidelnejšie kontrolovať v účtovníctve platby za poskytnuté služby a urgovať nezaplatené faktúry, 

- zabezpečiť spokojnosť všetkých hostí v Autocampingu Podlesok. 

- V Autocampingu vytvoriť WIFI – point  tak, aby sa na internet mohli pripojiť ubytovaní hostia i priamo v areáli  

Autocampingu. 

- Zaviesť TV a internet do nových chatiek 

- Navýšenie ferratových setov na zapožičiavanie 

- Pokračovanie budovania kanalizácie v areáli.  

 

Z hľadiska budúcich cieľov spoločnosť Autocamping Podlesok s.r.o bude  aj v roku 2018  naďalej 

prostredníctvom svojich orgánov plniť funkcie, na ktoré bola zriadená.  Pokračovať vo svojej činnosti v oblasti 

poskytovania  služieb /poskytovanie ubytovacích služieb a iné/ pre turistov v areáli Autocampingu Podlesok.   

Všetky nutné zmeny, ktoré obec a Autocamping Podlesok, s.r.o. budú v budúcnosti realizovať, budú mať za cieľ 

zvýšenie kvality služieb,   poskytovaných  návštevníkom Slovenského raja. 
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8. Záverečné ustanovenia 

Obec Hrabušice  ako konsolidujúca ÚJ a ním konsolidované ÚJ tvoria celok, ktorým obec zabezpečuje výkon 

samosprávnych činností, ale aj činností v rámci prenesených kompetencií štátu na obec v zmysle platných právnych 

predpisov. Sledovanie hospodárenia obce ako konsolidovaného celku je stále vo dvoch líniách: rozpočtovej a 

účtovnej. Pre sledovanie toku peňazí a rozpočtu obce je dôležitá rozpočtová oblasť, ktorá je sledovaná za obec a jej 

rozpočtovú organizáciu  ZŠ s MŠ Hrabušice/ ako súčasť rozpočtu obce. 

 Konsolidovaná účtovná závierka nie je účtovnou závierkou zostavenou za účelom vykázania plnenia 

rozpočtu. Jej základným účelom je poskytnúť informácie o konsolidovanom celku ako o jednej ekonomickej 

jednotke, aby sa zabezpečilo lepšie riadenie konsolidovaného celku, jeho majetku a záväzkov, nákladov a výnosov 

tak, aby účtovné jednotky do nej zahrňované boli jednou ekonomickou jednotkou akoby boli len vnútropodnikovými 

útvarmi aj keď majú právnu subjektivitu. Umožňuje komplexný pohľad na konsolidovaný celok s možnosťou 

riadenia súčasnej situácie ale aj perspektívy a plánovania všetkých súčastí obce ako jedného celku. 

Táto výročná správa sa vyhotovuje za konsolidovanú účtovnú jednotku za účtovné obdobie od 1.1.2017 do 

31.12.2017.  

Súčasťou výročnej správy sú:  Konsolidovaný výkaz ziskov a strát, Konsolidovaná súvaha k 31.12.2017 

a Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky obce Hrabušice k 31.12.2017. 

Údaje do tejto výročnej správy boli čerpané z účtovníctva Obce Hrabušice a účtovných závierok 

a poznámok Základnej školy s materskou školou Hrabušice a obchodnej spoločnosti Autocamping 

Podlesok s.r.o. 

Poznámka:  Výročná správa obce ku konsolidovanej účtovnej závierke obce za rok 2017 bude predložená Obecnému 

zastupiteľstvu. 


